[image: Nazgrb]

Администрация Назаровского района
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.09. 2016г.                              г. Назарово		  	               №   247-п

Об основных направлениях
налоговой и бюджетной политики
муниципального образования
Назаровский район на 2017 год
и плановый период 2018-2019 годы

	В целях своевременного и качественного составления проекта районного бюджета на 2017 год и плановый период 2018-2019 годы, в соответствии с пунктом 2 статьи 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом муниципального образования Назаровский район  Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:
	1. Утвердить основные направления налоговой и бюджетной политики муниципального образования Назаровский район на 2017 год  и плановый период 2018-2019 годы согласно приложению.
	2. Финансовому управлению администрации района (Мельничук) осуществлять формирование проекта районного бюджета на 2017 год и плановый период 2018-2019 годы в соответствии с  основными направлениями  налоговой и бюджетной политики.
	3. Общему отделу администрации района (Мчедлишвили) разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования Назаровский район Красноярского края  в информационно – телекоммуникационной сети Интернет.
	4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
	5. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава  района					   			   А.В. Шадрыгин

Приложение
							к постановлению администрации
Назаровского района
от 22.09.2016г. №  247-п

Основные направления налоговой и бюджетной политики
муниципального образования Назаровский район
на 2017 год  и плановый период 2018-2019 годы

1. Общие положения

Основные направления налоговой и бюджетной политики муниципального образования Назаровский район (далее – муниципальный район) на 2017 год  и плановый период 2018-2019 годы подготовлены в соответствии с требованиями статьи 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
Целью основных направлений бюджетной и налоговой политики является описание условий, принимаемых для составления проекта бюджета муниципального района на 2017 – 2019 годы, основных подходов к его формированию и общего порядка разработки основных характеристик и прогнозируемых параметров районного бюджета, а также обеспеченности  и открытости бюджетного планирования.

1. Итоги реализации бюджетной и налоговой политики
в 2015 году и первой половине 2016 года

В связи с изменениями, вносимыми в Бюджетный кодекс Российской Федерации, начиная с 2016 года, районный бюджет  сформирован в новой структуре кодов бюджетной классификации расходов Российской Федерации.
Районный бюджет   на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов сформирован в разрезе утвержденных 15 муниципальных программ муниципального района. Доля программных, то есть непосредственно увязанных с целями и результатами муниципальной политики расходов районного бюджета, превышает 93,5 процентов от общего объема расходов районного бюджета.
В 2015 году решение задач социально – экономического развития муниципального района осуществлялось в условиях обеспечения сбалансированности и устойчивости бюджетной системы муниципального района.
В целях повышения эффективности муниципального управления предприняты меры по оптимизации расходов бюджета муниципального района, в том числе:
постановлением администрации Назаровского района от 30.01.2015 № 24-п утвержден план мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов, совершенствованию долговой политики и межбюджетных отношений, в результате которого принято решение о сокращении численности муниципальных служащих;
осуществлен пересмотр финансовых ресурсов на реализацию муниципальных программ с учетом приоритетности направления расходов и утвержденных показателей результативности.
Безусловное исполнение муниципальных правовых актов позволило в 2015 году эффективно управлять средствами единого счета бюджета, обеспечить его ликвидность в течение всего финансового года. Бюджетный кредит полученный в 2015 году направлен на выплату заработной платы работникам бюджетной сферы. С целью снижения долговой нагрузки на районный бюджет в установленный договором срок произведена уплата в бюджет Верхнеададымского сельсовета основного долга по кредиту в размере 2 700,0 тыс. рублей и процентов за обслуживание бюджетного кредита в сумме 17,4 тыс. рублей.
На официальном сайте муниципального образования Назаровский район ведется раздел «Открытый бюджет», где своевременно размещается информация об утвержденных и отчетных показателях районного бюджета.
В данном направлении необходимо обеспечить актуализацию материалов по основным параметрам  районным бюджета, а также размещать сведения о ходе исполнения  районного бюджета. Это позволит в понятной, доступной и наглядной форме информировать граждан о структуре, динамике и исполнении районного бюджета.

2. Основные направления налоговой политики
муниципального района на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов

Налоговая политика трехлетнего периода, также как и предыдущих лет, будет направлена на проведение целенаправленной и эффективной работы с  администраторами доходов районного бюджета с целью выявления скрытых резервов, повышения уровня собираемости налогов, сокращения недоимки, усиления налоговой дисциплины.
Продолжится работа по координации действий органов местного самоуправления муниципального района, федеральных служб и органов местного самоуправления поселений по выявлению и пресечению нелегальной выплаты заработной платы путем проведения индивидуальной работы на заседаниях межведомственных комиссий  при администрации района, с организациями, средняя заработная плата которых ниже среднеотраслевого уровня.
Налог  на  доходы физических  лиц является основным налогом         (65 процента) от обшей суммы собственных доходов районного бюджета. Основной задачей налоговой политики муниципального района в отношении налога на доходы физических лиц является принятие мер, направленных на повышение дисциплины работодателей - налоговых агентов. Это связано с фактами удержания и несвоевременного перечисления в районный бюджет сумм налога налоговыми агентами.
С целью получения дополнительных доходов потребуется принятие мер, направленных на эффективное управление и распоряжение в сфере имущественных и земельных отношений на территории муниципального района, включая работу:
- по обеспечению эффективности использования муниципального имущества, находящегося в собственности муниципального района, посредством повышения качества контроля за его использованием, выявления неиспользуемого имущества и принятия мер, направленных на его реализацию или передачу в аренду.
Необходимо реализовать комплекс мер по увеличению поступлений неналоговых доходов в районный бюджет:
- проведение работы по отчуждению и перепрофилированию муниципального имущества, которое не используется для решения вопросов местного значения;
- осуществление контроля за поступлением средств от использования муниципальной собственности.

3. Основные направления бюджетной политики
муниципального района на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов

Основной целью бюджетной политики является обеспечение сбалансированности и устойчивости районного бюджета.
Конечная цель бюджетной политики состоит в повышении уровня и качества жизни населения.
Основными приоритетными направлениями бюджетной политики на очередной бюджетный период являются:
обеспечение расходных обязательств источниками финансирования как необходимое условие реализации муниципальной политики. Для этого будет подтвержден безусловный приоритет исполнения действующих обязательств;
принятие новых расходных обязательств будут осуществляться после соответствующей оценки их эффективности, пересмотра нормативных правовых актов, устанавливающих действующие расходные обязательства, и учитываться только при условии оптимизации расходов в заданных бюджетных ограничениях, принятие новых расходных обязательств должно в обязательном порядке основываться на оценке прогнозируемых доходов  бюджета;
сохранение объема муниципального долга муниципального района на экономически безопасном уровне, позволяющем обеспечивать привлечение заемных средств на условиях реальной возможности обслуживания и погашения данных обязательств;
сохранение относительно постоянного уровня муниципальных расходов в условиях «взлетов и падений» бюджетных доходов;
ограничение роста расходов  бюджета муниципального района, не обеспеченных стабильными доходными источниками;
повышение качества предоставляемых населению муниципальных услуг. Прежде всего, это относится к таким значимым для общества сферам как образование, социальное обслуживание, культура, физическая культура и спорт;
обеспечение в полном объеме публичных нормативных обязательств;
формирование муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг в соответствии с ведомственным перечнем муниципальных услуг;
увязка муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг с целями муниципальных программ;
реализация нового этапа развития межбюджетных отношений. Основой для повышения эффективности предоставления межбюджетных трансфертов является совершенствование структуры и порядка их предоставления трансфертов исходя из необходимости решения приоритетных задач социально-экономического развития. Стабильность и предсказуемость межбюджетного регулирования является основой повышения эффективности использования межбюджетных трансфертов.
В условиях формирования программного бюджета меняется роль муниципального финансового контроля. Проводимые проверки теперь должны быть направлены на осуществление контроля за результатами, которые достигнуты при расходовании бюджетных средств. Ответственность главных распорядителей средств бюджета будет осуществляться через контроль за выполнением муниципального задания в полном объеме.
Дальнейшая реализация принципа формирования районного бюджета  на основе муниципальных программ позволит повысить обоснованность бюджетных ассигнований на этапе их формирования, обеспечит их большую прозрачность для общества и наличие более широких возможностей для оценки их эффективности.
Приоритетными направлениями расходов, касающихся всех отраслей бюджетной сферы, являются финансовое обеспечение указов Президента Российской Федерации.
Повышение оплаты труда работников бюджетной сферы должно сопровождаться ростом качества оказания услуг учреждениями, установлением прямой зависимости уровня оплаты труда от его производительности и максимальным использованием внутренних резервов.
Эффективное, ответственное и прозрачное управление бюджетными средствами муниципального района и поселений является важнейшим условием для повышения уровня и качества жизни населения, устойчивого экономического роста, модернизации социальной сферы и достижения других стратегических целей социально-экономического развития района.
image1.png
S
s
X
(%
=}
[
g
0
<

H